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1 - CALENDARIO COMPETITIVO NACIONAL PARA 2007/08 — NATAGCAO PURA

COMPETICAO DATA LOCAL Data Limite de Inscricdes
Campeonato Nacional Clubes - 42 . Pré-Insc. — 16 Outubro
divisdo Fase de Qualificacdo 11 Novembro | - ANS - Sines Definitiva — 30 Outubro
Campeonatos Nacionais de Clubes 01e02 ANAVeiro Pré-Insc. — 06 Novembro
3% e 42 Divisoes Dezembro Definitiva — 20 Novembro
Campeonatos Absolutos de 14a16 ANDL - 04 Dezembro
Portugal — Piscina Curta (Jun/ Sen) Dezembro Obidos
Campeonatos Nacionais de Clubes 21e22 ANAIG - Silves | Pré-Insc. — 06 Novembro
12 e 22 DivisOes Dezembro g Definitiva— 11 Dezembro
Tomeios Regionais de Fundo Até 31 Dez. | Por Associagao Por Associagéo

Infantis e Juvenis

Campeonato_s NaC|ona|s de Juvenis 14216 Marco ANDS_— Rio 04 Marco
Piscina Longa Maior
Campeonatos Nacionais de Juniores
e Seniores 28 a 30 Marco | ANC - Coimbra 17 Margo
OPEN de PORTUGAL
ZN-ANA-
. . . Mealhada
Torneios Zonais de Infantis 08 e 09 Margo 7S-ANAlg- Por Zona
Albufeira
Dia Olimpico Por definir ANDS_ - Rio Por definir
Maior
5°Encontro Nacional Jovem - Pré-Insc. — 15 Maio
Nadador 28 Junho ANDL - Leiria Definitiva — 17 Junho
Campeonatos Nacionais de Infantis | 18 a 20 Julho ANN.P: 08 Julho
Famalicdo
Campeonatos Nacionais de Juvenis
e Campeonatos Absolutos de 24 a2 27 Julho | ANL - Jamor 14 Julho
Portugal
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2 — CAMPEONATO DA EUROPA DE JUNIORES, ANTUERPIA (BEL) 18 A 22 JUL 2007(50M)

18/07/07
400 Estilos

400 Livres
200 Mariposa

100 Costas
100 Livres
200 Brugos
200 Costas
19/07/07

100 Livres

200 Brugos
200 Estilos

20/07/07
50 Brugos

200 Livres
200 Costas

100 Mariposa
800 Livres
21/07/07

50 Livres

200 Livres
200 Estilos
100 Brugos
22/07/07
50 Livres

400 Estilos

—

22(25)
23(25)
15(31)
14(16)
12

30(41)
34(49)
21(34)
32(39)

19(64)
12(16)
40(64)
26(32)
4(32)
11
22(32)

6(37)
10
32(36)
14(33)
13
24(33)
29(36)
22(25)

20(33)

10(49)
11
27(49)
25(29)
16(42)
12

5(57)
3

5
10(21)
19(21)
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AnaR. Ismael
Soraia V. Ribeiro
Jorge M. Maia
Filipa M. Pinheiro
Filipa M. Pinheiro
Joao R. Pedro
Claudia S. Monteiro
Ricardo J. Varela
Marta P. Abreu

Paulo J. Santos
Paulo J. Santos
Jorge M. Maia
AnaR. Ismael
Paulo R. Araujo
Paulo R. Araujo
Miguel F. Sardinha

Ricardo J. Varela
Ricardo J. Varela
AnaR. Ferreira
Pedro F. Oliveira
Pedro F. Oliveira
Joao R. Pedro
Filipa M. Pinheiro
Lara S. Pinheiro

Claudia S. Monteiro
Claudia S. Monteiro
Jorge M. Maia
Jorge M. Maia
Pedro F. Oliveira
Marta P. Abreu
Ricardo J. Varela
Ricardo J. Varela

Paulo J. Santos
Paulo J. Santos
Paulo J. Santos
Paulo R. Araujo
Miguel F. Sardinha

Banca
Samtander

Mercedes-Benz

05:12,29
05:16,01
04:00,81
02:25,23
02:21,69
01:00,73
00:59,64
02:22,12
02:27,47

00:51,79
00:51,42
00:52,76
02:42,06
02:06,16
02:06,70
02:09,89

00:29,24
00:29,49
02:10,76
02:07,85
02:06,62
02:11,00
01:05,24
09:21,92

00:27,66
00:27,62
01:53,32
01:53,44
01:54,92
02:27,25
01:05,03
01:04,54

00:23,48
00:22,98
00:23,03
04:31,48
04:38,79

@

00:32,72-01:09,83
00:31,77-01:10,04
00:27,91-00:57,28-01:58,10
00:30,76-01:06,22
00:31,32-01:07,32 Meia Final
00:29,57

00:28,77

00:30,51-01:06,28
00:34,75-01:11,68

00:25,10

00:24,96 Meia Final
00:25,67
00:37,77-01:19,94
00:26,71

00:27,50 Meia Final
00:28,60

Meia Final

00:30,44-01:03,64

00:29,74-01:01,45

00:29,75-01:01,95 Meia Final
00:30,78-01:03,47

00:30,31
00:32,25-01:07,09-02:17,58-04:39,19

Desempate
00:26,74-00:55,26
00:26,47-00:54,47 Meia Final
00:27,28-00:56,79

00:31,94

00:30,35

00:30,18 Meia Final

Meia Final

Final
00:27,87-00:59,60
00:29,43-01:02,55
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3- NATAGAO SINCRONIZADA
XVII Synchronized Swimming COMEN CUP — Geneva (SUI) 1 a 5 de Agosto

Para a competigcdo supra mencionada, foram seleccionadas as seguintes nadadoras:

Paula Costa
Débora Gongalves
Joana Teixeira
Marisa Guimaréaes
Ana Azevedo
Francisca Falcdo
Helena Gomes

Treinadora Convidada: Cristina Oliveira
Seleccionadora Nacional: Carla Carmo
Arbitra: Carla Silva

Chefe de Delegacdo: Marco Arraya

A comitiva fica alojada no Hotel Ramada Encore Geneve
Plano de Viagem

30 Julho — Partida do Porto, as 10.00 TP 938 (aeroporto as 08.30)
06 Agosto — Chegada ao Porto as 15.20 TP 939

Moaradla cio Complecsa oie Jemar
Estraca da Oosta 1405-688
Cruz Quabrada - Dafundo
Ted: 21 415 81 9041
Fax: 21 418 17 3¢

www.fpnatacao.pt

Lembramos que deverdo ser portadores de Bilhete de Identidade ou Passaporte. Para as atletas

menores de idade, € obrigatdria a autorizagdo dos pais para saida do Pais.

Sdo permitidas por pessoa 20 Kgs de bagagem. Qualquer excesso de peso que obrigue ao

pagamento de taxas-extra, sera da responsabilidade dos proprios.

4 - CIRCUITO NACIONAL DE AGUAS ABERTAS

a) Informamos que ja se encontra disponivel no sitio da Federagdo Portuguesa de Natagdo, para
download, o Guia do Nadador — Aguas Abertas que contem toda a informagao pertinente sobre o
VII Circuito Nacional de Aguas Abertas, nomeadamente o Formulério de Inscricdo (anexo) do

referido Circuito.

b) Aproveitamos ainda para informar todos os nadadores interessados em participar na 12 Prova de
Mar de Porto Santo, que a disponibilidade de voos para Porto Santo e para o Funchal é, neste
momento, bastante reduzida. E pois aconselhavél que os nadadores procurem efectuar, o mais

cedo possivel, a sua reserva de voo.

arend %
BFanca
." Santander Mercedes-Benz E

—

Yo

& Fewr ootk A neEre calile. Instituto do Desporto

de Portugal, LP



| ERE Morsdla o Complessa dl8 Jamar
2 Estrada da Gosta 1496-688
Cruz Quebrada - Dafundo

Tal: 21 416 81 901

Fax 21 418 17 80

F p n www.fpnatacac.pt

c) Apos a confirmacdo da reserva do voo, os nadadores deverdo enviar o formulario de pre-
inscricdo (anexo), para a Associacdo de Natacdo da Madeira (fax: 291 745384, mail:
anm@sapo.pt), para poderem usufruir de condi¢des especiais no alojamento.

5 - RECORDES HOMOLOGADOS

Piscina 50 m
20/07/07 | 400 E INF A Diana Rocha 05.11,29 | EDV Faro
20/07/07 | 4x200 L-C INF A 08.43,47 | CNAL Faro
Diogo Silva, Leonardo André, Miguel Diogo, Diogo Mendes
22/07/07 | 100 M INF A Filipa Tiago 01.06,64 | SCP Faro
22/07/07 | 4x100L-C INF A 04.17,91 | SLB Faro
Vera Pinto, Inés Agostinho, Raquel Ranito, Sofia Pinto
6 - DIVERSOS

Emprego — Oferta

Recebemos do Técnico de Natagdo Pura, David Castanheira Ferreira, um pedido de divulgacdo da sua
disponibilidade para trabalhar na area da sua competéncia. Contacto do Técnico: Tel. + 93 4888519 e e-mail
davicfl@sapo.pt.

Pela FPN

Paulo Frischknecht
Presidente
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